etiam comprehensum : *Et ex omni mente tua*, quia fortitudo tota hominis non in solis viribus corporis est, sed etiam in viribus mentis. Duplex fortitudo in Deuteronomio comprehensa est sub uno membro. In Luca vero divisa est in duo membra. Quidquid ergo mensuramus, aut de primo gradu est : ut multum de secundo, aut ut perfectum de tertio; superfluentia vero in praemis tantum, non in meritis est. Vides ergo quomodo superservidum Dionysii, superfluens Domini, præmium designet. Mensuram bonam nobis remetitur Dominus, quando nos liberat a damnatione perpetua; consertam, quando nos induit stola prima, in qua singulariter nos in spe constituit, et omnino eruit a timore; coagitatam vero nobis reddet, quando secunda immortalitatis, stola nos vestiet : at supereffluentem nobis cumulabit, quando suæ visionis, quæ omne desiderium supera, æterna beatitudine nos donabit. Nec solum in hac parte superfluit mensura Domini mensuræ nostræ; sed etiam in singulis istorum graduum. Quidquid enim damus vel facimus, tempore est et transitorium : quidquid autem recepturi sumus immortale est, et æternum : igitur mittentes semina nostra in operibus bonis, et in lacrymis, non deficiamus; tempore enim suo metemus, non deficientes. Væ parce seminantibus ab avaritia : vae nihil seminantibus a pigritia : vae mala seminantibus a stultitia ; vae bona seminantibus in perfidia. Primi parce metunt, secundi nihil metunt, tertii mala metunt, quarti etiam nihil metunt, quia semen suum perdunt. Væ, inquam, tepidis, pigris, carnalibus, hypocritis. Sed de his alias. Sic ergo descripsit Dionysius ardorem seraphim in Deum, cum dixit : « Mobile eorum circa divina, etc. » Quod autem sequitur, incendium illorum demonstrat in proximum ; de quo ad præsens nihil dicimus : quamvis hoc satis pertineat ad materiam nostram, qui de igne charitatis tractamus. Hæc autem pauca diximus, ut vel ex parte monstraremus, quomodo charitatis igne fervere debeamus. Nam ut nobis de camino illo cœlestis Jerusalem scintillas aliquas sancti servoris verborum Dionysii malleus excutiat, sciamus nostri amoris mobile esse circa divina nostrorum puritatem affectum, et operum, quibus ad Deum gradimur. Nam pedes nostri affectus sunt; gressus istorum pedum opera : porro incessabile hujus mobilis perseverantia in utrisque. Calidum hujus incessabilis servor in opere, et ardentissimus zelus justitiae, et desiderium patriæ ferventissimum. Acutum hujus calidi aut spes est ipsius desiderii, quæ per acumen suum velut anchora quædam incedit post Christum pontificem usque in interiora velaminis ; aut certe excessus noster quantulusunque in contemplatione. Hic est enim in hoc sæculo nostri amoris acumen. Nam per illum solum amando in Deum penetramus. Hujus autem acuti superserviduni, est ipsius contemplationis tam exundans gaudium in comprehensione, quam stupor inundans ex admiratione. Vide-

A tur autem mobile hic significare aptitudinem potius quam actum, ut mobile idem sit ac moveri aptum : incessabile vero privationem cessationis. Igiter mobile pertinet ad eorum subtilem et simplicem naturam, incessabile ad perfectam eorum industriam.

Porro calidum, acutum, et super servidum tam gratiam prævenientem significant, quam subsequenter. Nam sine calido nec mobile quidem habetur. Nullus enim motus sine calore, nec calor sine motu : sed motum calor accelerat, et calorem motus augmentat : et magnus calor facit motum velocem, et velox motus magnum calorem. Calidum ergo significat præcedentem gratiam, quæ dedit illis mobilitatem circa divina, id est naturam aptam ad appetenda divina. Incessabile vero significat librum eorum arbitrium ab hac divina gratia nunquam recessisse. Porro acutum et superservidum significant divinam gratiam hanc stabilitatem in eis confirmasse, ut jam nec possint esse inhabiles ad intelligendum Deum, nec parum serventes ad diligendum ; sed semper acuti sint ad penetrandum, et superservidi ad superservendum, id est non solum ad semper fruendum, sed etiam ad supersfruendum, hoc est ad beatius quam alii, fruendum, usum angeli. Ut totam mensuram Domini mensuræ Dionysii comparemus, possumus dicere, amoris nostri mobiles semper circa divina versari, id est naturalem nostram aptitudinem bona appetendi, si sit incessabile, hoc est, si in bono appetitu perseveret, esse mensuram bonam. Qued si non solum motum hunc incessabiliter habeat, sed etiam perseveranter in eo caleat et serveat; esse mensuram consertam. Si autem calidum hoc usque ad acutum penetrativæ et latificantissimæ spei proficiat; esse mensuram coagitatam. Si vero acutum hoc usque ad excessum contemplationis superserveat, mensuram esse aliquomodo supereffluentem. Hic enim excessus dono gratiae naturam excedit, et ideo quodammodo supereffluit. Væ illis, qui mobile semper habent circa divina, et tamen nunquam moventur circa ea. Hi sunt qui talentum intellectus a Deo percipiunt, et illud in terra abscondunt, vel in sudario involvunt; implicantes se negotiis sæcularibus, vel carnis operibus insudantes (*II Tim. iv*). Væ etiam eis, qui acutum habent circa divina, sed non incessabile. Hi sunt, qui ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt (*Luc. viii*). Væ etiam illis, qui incessabile habent, et calidum non habent: semper in religione conversantes, et in sua conversatione semper remissi et tepidi, nec spiritu ferventes : cum agnum paschalem non solum crudum comedere non debuerant, sed nec etiam coctum aqua, sed tantum assūm igni (*Exod. xii*). Sunt quidam, qui hujus amoris calidum habent, et acutum non habent. Hi sunt beni simplices et illitterati, qui multum habent devotionis et dilectionis, et parum cognitionis. Multo autem melius est, ut ait sanctus Hieronymus, rusticatem sanctam habere,

C

D

quam scientiam vel eloquentiam peccatricem. » Hujusmodi acutum non est acutum calidi sed frigidi: non acutum ignis, sed acutum ferri, quod semper inutile jacet et inessicax, si viribus destinatur urentis, cuius quoque utilitas ipsa et efficacia saepius assumitur in mortis ministerium, quam in auxilium salutis. Non sic acutum ignis, quod semper ex seipso utile est et efficax, non otiosum futurum, si virtutis alienae suffragium defuerit; sed semper quod suum est sua ipsius potentia facturum. Est non solum iners, sed etiam pessimum acutum hujusmodi ingenii, si divini amoris acutum defuerit. Quid enim? Nonne jacebit hebes, et consumptum rubigine, si non quadam velut cote subjungatur studii, et exercitiis assiduitate levetur? Quod si studiosa exercitatio impendatur in artibus infructuosis, et nihil sonantibus litteris, quae inde utilitas, quod emolumentum? Omne quippe scientiae subtilius acumen sic est tanquam arista, qua nihil subilius, nihil inutilius. Sic etiam in liberalibus disciplinis subtilitas multa, et si non ad amorem Dei transferatur, utilitas nulla. Si quis autem se in Scripturis divinis exerceat, et ipsius Scripturæ præcepta non adimpleat, quae illi inde salus, imo quae non pernicies? Nunquid potentes in Scripturis, si non potentes sint et in operibus bonis, ideo non potenter tormenta patientur? Et certe isti præcipue, ut ait Jeremias, *fregerunt jugum, ruperunt vincula* (*Jerem. v.*)

Quis jam vel pro scientia Scripturarum corrigitur? Quis sua scientia utitur in salutem? Imo quis ea non utitur in suam perniciem? Quem mihi repries etiam ex divinarum Scripturarum scientiam assecutis, et litteras sacras ructantibus, qui quemlibet illitteratum et luxuriosum non magis vincat luxuria, quam litteratura? Quis ex omnibus stipendiariis Ecclesiæ militibus non magis ventri suo aut gulæ militat, quam sponso Ecclesiæ Jesu Christo, de cuius patrimonio vicitat. Heu! quam raro hodie coeunt virtus et scientia? nescio quo vinculo factio-  
nis novæ libidines et litteræ sibi cohæserunt. Et hæc non minus prodigiosa, quam perniciosa societas. Quid enim illis ad istas; cum illæ virtutis bonum protestentur ut doceant: illæ vero dedoceant et detestentur? Quando tamen hoc prodigium non regnavit? A diebus antiquis philosophorum celeberrimi, non dico secrete, sed, ut ait Hieronymus, etiam publice concubinas habebant. Adhuc istud regnat prodigium, quando noctuæ de die volant, nec jam solem fugiunt bubones. Quis clericus erubescit comptus procedere in publicum? quis molli et femeo gressu incedere, imo quis mulier esse? Videas illos, quos oportuerat dare aliis exemplum humilitatis et verecundiæ, gravitatis et pœnitentiæ, ornati morosius, discriminato vertice, calamistrato crine, rasitata facie, punicata cute, capite detecto, nudatis humeris, fluxis lacertis, insculptis brachiis, calceatis manibus, chirotecatis pedibus, fisis inquinibus. Et quid sibi adhuc desit ad formæ lenocinium; et sui ordinis et corporis injuriam tota die

A queritantes ad speculum, sive procedentes in publicum cum veste viridissima, mente sordidissima, radiantibus annulis de digito, et de animo ridentibus oculis.

Denique illam tonsuram, quam in summo vertice tanquam pro Christi stigmate gestare coguntur, ne majore circulo capillarum pexuram attenuet aut hispidet, ita in parvulum orbiculum circumcinnant, ut magis videatur signum venalis corporis, quam ordinis clericalis. Et audent isti de sanctarum Scripturarum sacrosanctis mysteriis, buccis rubentibus, inflatis fauceibus, turgentis gutture, protento aqualiculo, verbis suffocatis doctrinam publice profiteri? Et quid mihi persuadebunt isti de voluntaria paupertate et abstinentia Christiana; qui asperitatem crucis, et sordes paupertatis apostolicæ tam se probant nescire, quam demonstrant contemnere? Aut quid apud impudicos rosei isti doctores, et arte, non natura formosuli, de pudicitia perorabunt: quorum impudicitiam non dico signat, sed et aperte clamat fama, facies et oculus, vultus et habitus, sermo et incessus, victus et convictus? Qui tamen et nimis ad loquendum promptuli sunt, et satis ad disputandum spinosuli, et acutuli ad descendum:

*Sed si Virgilio puer, et tolerabile deesseset  
Hospitium, caderent omnes a crinibus*

Quid quod etiam ex hujusmodi canina voluptate ingenium suum acui protestantur? Mentior, si non ego ipse a nonnullis ipsorum hoc audivi. Sed plane non legerant illud viri sapientissimi. Nihil tam mortiferum ingenii, quam luxuria. Sed fuerit stoicus, qui hoc dixit: nunquid hanc opinionem de lutosa doctrina hauserunt alicujus porcorum de grege Epicuri? Sed et ipse voluptatis assertor Epicurus, præter facilem, quæ ex litteris capit, voluptatem, nihil magis commendasse legitur, quam sobrietatem et continentiam, etiam ab uxore ducenda. Certe Marcus Cato ad filium sic describit oratorem. « Orator est, Marce fili, vir bonus dicendi peritus. Ite nunc, inquit Seneca, et in istis fluxis atque expositis, et nunquam nisi in turpitudine viris querite oratorem. » Ite, et in eisdem querite theologos et prædicatores. An forte ad oratorem in curia pertinet, esse virum bonum, et ad oratorem in Ecclesia virum libidinosum? Hujusmodi libidinosis theologis prædicatoribus hæc inclamat Dominus: *Quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsum* (*Psal. XLIX*). Væ pueris et adolescentibus, qui hujusmodi præceptoribus traduntur, a quibus ante omnis honestas descendat est, quam una littera perdiscenda. Non sic Plinius ad quemdam de filio suo. « Trades, inquit, illum præceptor ad mores primum, deinde eloquentiam disceat, quæ male sine moribus discitur. » Et Quintilianus Plinii hujus præceptor scholaribus dicit cavendum esse non solum a turpitudinis crimine, sed etiam a criminis suspicione. Quamobrem ado-

D

cescunt, et adolescentibus, qui hujusmodi præceptoribus traduntur, a quibus ante omnis honestas descendat est, quam una littera perdiscenda. Non sic Plinius ad quemdam de filio suo. « Trades, inquit, illum præceptor ad mores primum, deinde eloquentiam disceat, quæ male sine moribus discitur. » Et Quintilianus Plinii hujus præceptor scholaribus dicit cavendum esse non solum a turpitudinis crimine, sed etiam a criminis suspicione. Quamobrem ado-

lescentes in schola permistos discere pueris nequam permittebat. Nunc autem probro impudicitiae tam humanis quam divinis condemnato legibus, et ubique jam pudicitiae titulo per Filium Virginis coruscante; nescio tamen quo pacto velut contra eum conjuratione facta libidines et vilia fœdus iniere: adeo ut apud plerosque jam versum sit in regulam, acuti sensus hominem vix posse fieri continentem. Ecce quam periculosum est, nos acutos esse, et calidos non inveniri, id est astutos in malo, et non feryentes in bono, juxta illud: *Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem agere nesciunt (Jerem. iv)*: Et Dominus in Evangelio: *Fili hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sunt (Luc. xvi)*. Sunt enim multi hodie diserti adversus justitiam, et eruditi pro falsitate: sapientes ut faciant mala; eloquentes, ut impugnent verum. Hi sunt, qui juris civilis et ecclesiastici captiosam scientiam in piseationis et aucupii artificium converterunt; quorum perplexis retibus pauperes illaqueant, et divites inescant. Et haec de acuto astutiae. Et quoniam supra diximus, naturalis ingenii donum significari per mobile, melius est, ut dicatur per acutum frigidi timorem et reverentiam designari. Quod enim frigus acutum sit, ex illo patet:

*Gelidusque coit formidine sanguis.*

Et Propheta: *Conlige timore tuq carnes meas (Psal. cxviii)*. Igitur acutum timoris habere sine acuto calidi periculoso est, imo perniciosissimum; quia timere sine spe nil aliud est, quam desperare. Acutum enim timoris semper quasi deorsum respicit: acutum amoris semper sursum tendit, quia acutum ignis est. Timore respicit ad judicium, spes ad misericordiam. Nisi ergo acutum spei, quod sursum tendit, acutum timoris, quod deorsum respicit, secum trahat; necesse est ut acutum timoris animum peccatoris deorsum sigat, et ita desperatione opprimat. Quamvis autem aliquis sperare possit, qui non diligit, tamen acutum spei nemo qui non diligit potest habere. Hoc enim acutum nunquam procedit, nisi ex calido servoris. Ergo ne acutum timoris prævaleat, cantemus Domino misericordiam; et ne spes inaniter presumat, judicium Domini cogitemus. Et haec dicta sint de acuto. Porro superservidum habent, et acutum non habent, qui feryentes hoc sæculo, nec spem habent in Domino, nec timorem de inferno. Tale quippe gaudium superservidum dici potest, id est superflue et inaniter in stultorum cordibus effervescens. Nobis autem dicitur: *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit (Joan. xvi)*: sed statim sequitur consolatio, cum subditur: *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium (ibid.)*. Ausa a me, Domine, inane gaudium, et sæculare; ut ad illud cœleste, securum, et solidum, et vere superservidum tandem aliquando perveniam; et videam oculis meis illud seraphicum mobile, mobile semper circa te, et in-

A cessabile, et calidum, et acutum, et superservidum. Et da mihi interim mobile ad querendum, et acutum ad feliciter inveniendum; et superservidum ad æternaliter inhærendum. Amen.

### SERMO XIX

#### IN ASSUMPTIONE B. MARIAE VIRGINIS, I.

*Audite me, divini fructus: et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate (Eccli. xxxix)*. A bono duplice rosa commendari solet, a pulchritudine et utilitate. Pulchritudo in duabus attenditur, in colore et forma. Roseus color tunc est eximius, cum folia flammeam ruboris accenduntur ad gratiam: excepto quod inferius juxta foliorum radices paululum quid subtilissimi, et subobscuri candoris interlucet: quod ipsum tamen 5 breves et virides folliculi superius acuminati, velut quædam pyramides exstructæ forinsecus muniendo occultent. Forma vero rosæ tunc exactissimi decoris est, quando eadem folia non omnino clausa videri refugiunt, nec languida resupinatione lacescunt; sed ita temperate papillati corymbi circumpansa globositas rigiditate mascula se diffundit et erigit: ut calathil abellula castigate ridentia osculum a superis expetere videantur. Ideo vero calathus quo majore numero stipatur foliorum eo magis accedit ad oculorum gloriam, et aspectus illecebram numero lenocinante successit. Haec materialis pulchritudo rosæ: nunc de mystica videamus. Candor ille subtilis juxta radices foliorum rosæ, est perpetua cordis munditia in Mariæ virginie ab ipsa, ut ita dixerim, nativitate affectuum, tanquam e radicibus foliorum procedens, quinaria sensuum corporeorum custodia foris inexpugnabili munimento tegens et protegens quam semper integrum perfectissime custodivit, et usque ad perpetuus impeccantiae puritatem provexit. Ideoque adeo subtilis est, et subobscura, ut usque hodie a nonnullis nostrorum temporum theologis nec videri, nec intelligi, nec credi possit; perverse intelligentibus auctoritatem Augustini, qui hanc evidenter asserit, dicens (42): «Quando de peccatis agitur, de B. Maria matre Domini, propter honorem Domini, nullam prorsus volo fieri quæstionem.» Et quasi ab eo quæreret quis, quare hoc diceret, reddit rationem, dicens: «Inde enim scimus plus illi collatum gratiæ, ad vincendum ex omni parte peccatum, quod illum concipere meruit, qui nullum potest habere peccatum.» Quoties, inquit, de peccatis agitur, id est sive agatur de peccatis juvenum, sive senum, sive de peccatis adolescentium vel puerorum, sive de peccatis infantium vel de matre nascentium, de cuiuscunque ætatis humanæ peccatis agatur, semper excipienda est Maria. Si autem proprium aliquod habuit, non ergo ex omni parte peccatum vicit. Sed peccatum ex omni parte vicit. Ergo proprium nunquam habuit peccatum.

Quid manifestius dici potuit? Et tamen nostri theologi somniant Augustinum hoc intellexisse ab

illo tempore, quo beata Maria Dominum concepit. Sed beatus Bernardus hoc verius et melius intellexit, dicens (43) : « Absit, ut domus Virginis proprii inquinamenti aliquando aliquid habuisse credatur! » Et addit : « Quod si a parentibus originalem traxit maculam, minus a Jeremias sanctificatam in utero, aut minus a S. Joanne Spiritu sancto repletam, credere prohibet pietas Christiana. » Quibus magis credendum est, Augustino et Bernardo viris sanctitatis et scientiae plenis, doctoribus Ecclesiae nobilissimis, an præceptoribus modernis? Ideo non mihi placet illa sententia, quam Petrus Lombardus in suis *Sententiis* ponit, dicens (44) : « Caro Christi obligata fuit peccato semper, antequam Verbo uniretur, sicut et reliqua Virginis caro. » Hiccine est honor quem Augustinus jubet Matri Dei deferri, ut cum de peccatis agitur, nullam de ea habeamus quæstionem? Ego igitur firmissime credo, et nullatenus dubito, et confidently dico, quod Scriptura sancta Mariam matrem Domini nequaquam comprehendit. Scriptum est enim : *Qui natus est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii*), subaudi, ait beatus Hieronymus, quandiu semen Dei manet in eo. Semen autem, quod est Spiritus sanctus, semper mansit in Maria a prima sua sanctificatione, non in eodem gradu sanctitatis eam conservans, sed semper magis ac magis eam sanctificans. Ideo in Canticis dicta est progreedi nascendo, scilicet quasi aurora consurgens, cuius claritas nunquam minuitur a primo ortu suo, sed semper crescit. Maria igitur C sicut sancta, et sine peccato nata est, ita semper sancta, et sine peccato permansit, et semper in sanctitate profecta et claritate. Cui ergo peccato obligata erat caro Christi, antequam a Verbo assumetur, aut reliqua Virginis caro? Omne peccatum aut originale est, aut actuale. Originale jam dimisum erat, actuale nullum commiserat, semine Dei, id est Spiritu sancto in ea permanente, et eam sanctam conservante. Quomodo enim templum illud deserere poterat, quod semel usibus divinis dedicaverat? Ideo Spiritus sanctus dicitur in eam supervenisse ad implendam conceptionem Verbi, quasi qui nunquam prius ab ea discesserit, semper in ea manendo custodierit immunem a peccato, et in sanctitatis profectu abundare fecerit. Tunc autem abundantius in eam venit, quam in aliquem unquam sanctorum. Hieronymus in libro *Dial. 3 contra Pelagianos* : « Hoc et nos dicimus posse hominem esse sine peccato, si velit, pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quandiu intentus est animus, quandiu nulla chorda nullo vicio laxatur in cithara. Quod si paululum se remiserit, quomodo qui adverso fulmine lebnum trahit; si remittat manus, statim retro labitur, et fluentibus aquis, quo non vult ducitur. Sic humana conditio, si paululum se remiserit, discit fragilitatem suam, et multa se non posse cognoscit. » Secundum hanc

A similitudinem Hieronymi, dico gratiam Spiritus sancti semper cor Mariæ intentum, tenuisse, et quasi lebnum adverso fulmine traxisse: ita ut quod non poterat ex natura, posset ex gratia.

Quod igitur dicit postea Hieronymus: « Perpetuitatem impeccantiae soli Deo reservare debemus, » verum est. Solus enim hoc potest, qui per se potest sine alterius auxilio. Quod autem Maria hoc potuit, non de se, sed ex gratia conservante potuit. Nam, ut ait Hieronymus in eodem libro : « Quidquid ex alterius pendet arbitrio, non ejus est, quem posse contendis, sed illius, sine quo esse non potest. » Ergone impossibile fuit Dei Verbo, ut carnem quam de Virgine sumpturus erat, ab omni peccato prius mundare non valeret, quam illam assumeret? B Aut forte volebat, sed non valebat? Eadem vero quæstio est; de reliqua carne Virginis, quam totam usque ad illud tempus dicunt fuisse obligatam peccato. Ubi est ergo illa Domini sententia : *Honora patrem tuum et matrem?* (*Exod. xx.*) Neque enim illam honoravit ut debuit; si eam ex quo potuit, non a peccato mundavit; ex qua ille in carne et anima homo esse inciperet. Quid igitur fecerat Spiritus sanctus, quando eam sanctificaverat in utero? An forte sanctificarat eam ex parte, non ex toto? Id est in anima sola, non in carne? Sed quid absurdius? Restat ergo ut ex tunc tota sanctificata sit in carne et anima. Ergo ex tunc caro illius desiit esse obligata peccato.

Sed dicunt, quod etiam Jeremias et Joannes in utero sanctificati sunt, et tamen postea utriusque caro fuit obligata peccato. Quæ comparatio utriusque ad Mariam, ad Dominam! Ergone Spiritus sanctus æqualem gratiam credendus est dedisse illis, et isti? Absit! *Quis in nubibus æquabitur Dominino, similis erit Deo in filiis Dei?* (*Psal. lxxxviii.*) Idem dici potest de Maria: *Quis in nubibus æquabitur Dominae, matri Regis angelorum?* Non dico jam existenti matri, sed adhuc futuræ; quæ ab æterno prædestinata fuit velut in conjugem patris spirituum, ut communem cum illo haberet filium et esset mater Filii Dei, sacrarium Spiritus sancti, templum totius Trinitatis, propria domus sapientiae, sicut scriptum est: *Sapientia ædificavit sibi dominum* (*Prov. ix*). Sapientia sapienter semper agit, ut ait Hieronymus, semper igitur dominum suam mundam conservavit. Quis enim sapiens dominum sibi ædificans ad habitandum, ab ipso ædificationis initio non velit eam, si possit, omni carere vitio? Certe sicut dignum fuit beatam Mariam post conceptionem semper mundam ab omni peccato manere, quia mundatorem mundi conceperat, ita dignum fuit, eam etiam ante conceptionem filii semper mundam ab omni peccato manere, ut tali conceptione digna sieret. In libro Regum legitur (*III, vi*), quod dum domus Dei ædificaretur, malleus et securis non sunt auditæ in ea. In hoc autem loco

(43) Serm. 4 in Assumptione.

(44) In 3 sent., dist. 5

præter sensum historicum de domo lapidea, et anagogicum de peregrinante Ecclesia in cœlum sublevanda, tertius est allegoricus de Virgine Maria, quæ dum ædificata est in domum Dei, per totum scilicet tempus, quo nutrita est a Spiritu sancto ante conceptionem Domini, non sunt auditæ in ea humanis auribus vel angelicis vel divinis, malleus et securis, peccata scilicet actionis et cogitationis. Per malleum enim quo percutimus exterius, peccatum intelligitur externum operis, quo locutio etiam comprehenditur; per securum, quæ etiam posita est ad radicem arboris, id est ad intentionem cordis, peccatum intelligitur cogitationis, quæ semper est radix prævæ actionis. Unde Isaïas (Cap. I): *Auserte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Igitur dum ædificaretur domus Dei Maria, id est dum adhuc præpararetur, ut in ea non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter habaret Deus homo, in ea, et ex ea factus, non sunt auditæ in ea malleus et securis; quia in toto illo spatio quo ædificata est hæc virgo in domum sublimissimam super cœlos omnes collocandam, in ea post primam sanctificationem quam accepit in utero matris suæ peccatum non fuit, nec exteriorius nec interiorius.

Sapientia itaque in ædificanda domo sua nullum opus insipientiæ reliquit. Quod est autem opus insipientiæ, nisi peccatum? Ideo etiam sapientia excidit columnas septem, id est omnis spiritualis gratiæ necessarium fulcimentum in ea posuit, ad cavendum omne peccatum et ad angendam omnem virtutem. Cujus ergo vitio subjectos dicimus parietes hujus domus post primam sanctificationem; id est cui peccato obligatum hujus sanctissimæ Virginis corpus? Deus bone! cui peccato obligata esse potuit caro hujus Virginis, quam ab æterno in matrem elegeras: quam in matris utero totam sanctificaveras, et Spiritu sancto plusquam Joannem præcursorum tuum repleveras? Quam antequam ex ea et in ea carnem assumeres, tuo sancto Spiritu semper soveras et nutrieras: quam in benedictionibus dulcedinis totam sic præveneras, quam cœlestibus disciplinis totam sic instruxeras, quam auro pudicitiae et omnis sapientiæ spiritualis intus et exterius totam sic ornaveras, quam thesauro humilitatis totam sic repleveras? Quia igitur ex parte intrare potuit peccatum in hortum sic conclusum, in fontem sic signatum? Neque enim propter solam pudicitiam vocata est hortus conclusus, vel fons signatus, aut porta clausa: sed propter perfectam sanctitatis et justitiae custodiam, et propter parentiam omnis offensionis, qua ita custoditum est corpus ejus et corpus omni custodia: ut ex nulla unquam parte intraire potuerit in eam peccati macula, a tempore primæ sanctificationis ejus. Unde antonomastice formosa in Canticis appellatur. Nam, ut ait orator egregius: Non est formosa, cujus crux laudatur aut brachium; sed illa, cujus facies universa admiratur.

**A**tionem singulis partibus abstulit. Hanc perfectionem, et perennem cordis corporisque custodiam significant illi quinque folliculi, ab inferiori parte rosam circumstantes, in formam pyramidum figurati, sicut in Canticis in laudem ejus dicitur: *Collum tuum sicut turris eburnea.* Per collum quippe caput unitur corpori, et idem collum est tale pulchre Mariam significat, quæ post Christum qui est caput ejusdem corporis, quod est Ecclesia, eminentissimum membrum est, et mediatrix nostra, per quam meruimus auctorem vitæ suscipere: per quam Christus factus est mediator Dei et hominum. Et quam convenienter collum illud turri eburneæ comparatur! Tale namque collum tali capiti congruebat, quod portat omnia verbo virtutis suæ: cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, in quem desiderant semper angeli prospectare. Sicut enim de isto capite scriptum est, *Dominus regnavit, decorum indutus est, indutus est fortitudinem* (Psal. xcii): sic et de collo, *Fortitudo et decor indumentum ejus* (Prov. xxxii). Haec enim mulier fortis inventu quidem difficilis, sed tamen aliquando tandem inventa est, tam fortis ut semper de hostibus, mulier de fortissimis, sola de innumeris triumpharit: tam pulchra, ut nec maculam, nec rugam peccati aliquando habuerit: et ideo totius pulchritudinis auctor singulariter eam dilexit.

**B**ene ergo dicitur turris eburnea virgo prudenter, mulier pulcherrima simul et fortissima: sublimis voto, præcelsa merito, fortis proposito, recta consilio, erecta desiderio, inexpugnabilis inimico, virginitate candida, affectione munda, puritate solida, zelo castitatis armata, proposita omnibus in exemplum sanctimoniacæ, superposita cunctis in refugium misericordiæ, circumposita singulis in præsidium pugnæ, reposita universis certantibus in præmium coronæ. Sane tali ædificio nil speciosius, nil pretiosius propter candorem eboris; nil fortius, nil utilius, propter munimen turris. Ab ipsa quidem nativitate sua in turrim eburneam ædificata est: sed subinde semper in altum crevit, donec in cœlum ascendit, et ad illum statum pervenit, quo uiterius ascendere nequivit. Idem ergo significant illæ quinque pyramides rosæ, quod fortitudo hujus turris eburneæ, id est Mariam ab omni peccato immunem. Denique altior peccati victoria non est, quam peccato resistere usque ad sanguinem: quam perfectionem multi sancti utriusque sexus et ætatis omnis habuerunt etiam pueri et infantes. Septem Machabæi fratres sub Antiochio Epiphane passi sunt: septem quoque filii S. Felicitatis in pueritia. **C**. Agnes anno ætatis decimo tertio, Eulalia duodecimo, Justus et Pantaleo anno nono, Tryphon anno septimo, ut alios plurimos mittam. Cum ergo certum sit de ætatis inferioribus, de quibus minus credibile videbatur, non desuisse pueros et puellas, qui a Deo tantam gratiam percepient, ut pro amore ejus sanguinem suum fuderint, qua altior peccati victoria esse non potest; quantum credenda

est hæc beatissima et singularis Virgo in illis omnibus prioribus annis jam a Deo percepisse: quæ quantamcumque alii percepint, altiorem omnibus percipere meruit, et sine dubio percepit, alioqui quomodo mereretur mater illius fieri, cuius esse servum, est omne sanctitatis meritum?

Necesse est igitur ut in quolibet tempore vitæ suæ sanctior, et melior, et perfectior, et purior fuerit omnibus suis coætaneis non solum sibi conviventibus, sed etiam eis qui ante illam fuerant, vel post futuri erant. Si ergo ab illo die, quo nascitur homo super terram, usque ad illum diem quo B. Maria concepit Dominum, inveniuntur in utroque sexu, qui peccato restiterunt usque ad sanguinem, qua victoria major esse non potest, et certum est B. Mariam quolibet die usque ad illum concepit Dominum, fortius viciisse peccatum, quam quemlibet alium: profecto irrefragabili ratione monstratur semper eam perfectissime peccatum viciisse. Ergo toto illo tempore sine peccato proprio fuit. Ab alieno autem, si unquam habuerat, jam mundata erat. Cui ergo peccato sanctissima illius caro obligata erat? Sicut ergo infantes baptizati aliquanto tempore sunt sine peccato, ita beata Virgo omni tempore fuit sine peccato, et quod natura non potuit, gratia potuit. Nonne S. Nicolaus in infantia per gratiam et non per naturam, quarta et sexta feria semel sugebat ubera? Nonne S. Joannes in utero exultavit materno ad salutationem Virginis Mariæ Spiritu sancto repletus? Si ergo ipse Spiritus sanctus tam abundantanter supervenit in Mariam, ut salutatio matrem et filium ejus eodem Spiritu repleret: quam abundantius putandum est, eumdem Spiritum prius in eam venisse, cum adhuc ipsa esset in utero matris suæ! Joannes infans jam sex mensium erat, quando Spiritu sancto repletus est. Credendum est igitur Mariam prius et amplius quam Joannem repletam fuisse Spiritu sancto. Certe quando eam Gabriel salutabat dicens: *Ave, gratia plena, jam sine omni peccato erat.* Neque enim posset esse gratia plena, nisi esset omni peccato vacua. Nam etsi alii sancti leguntur Spiritu sancto pleni fuisse, qui tamen non fuerunt penitus sine peccato, dicens Jacobo: *In multis offendimus omnes* (Jac. iii); et Joanne: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus* (I Joan. i). Jam diximus Mariam, teste Augustino (45), quoties de peccato agitur, semper excipiendam.

Sed nec omnes plenitudines æquales sunt: non enim omnia vasa sunt ejusdem capacitatis. Spiritus sanctus sua gratia diversos replet, sed diverso modo: sic enim sunt animæ sanctorum, sicut diversa vasa, alia alijs capaciora. Cum ergo dicitur aliquis repleri Spiritu sancto, vel gratia Dei, intelligendum est, secundum suam capacitatem, non secundum absolutam mensuræ plenitudinem. Porro inter omnes spiritus creatos tam angelorum quam

A hominum, excepta anima Christi, nullus unquam adeo capabilis fuit plenitudinis divinæ gratiæ, ut anima beatæ Mariæ. Nullus ergo tam plenus fuit gratia, ut illa. Denique cum sancti dicuntur repleri Spiritu sancto, intelligenda est repletio illa non continua, sed interrupta. Accedit enim Spiritus sanctus ad adjuvandum nos, et recedit aliquando ad probandum. Propter quod et David orabat dicens: *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* (Psal. l); et alibi: *Non me derelinquas usquequaque* (Psal. cxviii). At vero beatam Mariam credendum est repletam fuisse divina gratia, non per intervalla, sed continue; non tamen æquali semper plenitudine, sed secundum profectum ætatis; semper crescente in ea plenitudine gratiæ, ut semper seipsa fieret B melior: sicut de David legitur, quod semper proficiebat, et siebat seipso robustior. Non autem simil proportione mansit super eam, sicut super Dominum: sed eatenus super eam mansit Spiritus sanctus, ut eam interius ex exterius semper sanctificaverit, et sanctam conservaverit, ut ex nulla parte in eam peccatum deinceps intrare potuerit. Quamvis ergo semper fuerit perfecta secundum tempus: erat tamen de die in diem seipsa perfectior. Non enim semper æqualiter perfecta fuit: sed id soli Christo convenit, qui simul viator et comprehensor, semper æqualem perfectionem habuit; tam perfectus in utero matris, quam in patibulo crucis, juxta illud vaticinium Jeremiæ: *Novum faciet Dominus super terram: femina circumdabit virum* (Jerem. xxxi). Vir enim ideo appellatus est adhuc inclusus utero concludentis Virginis; quia tantæ perfectionis ibi fuit quantæ post circumdatu s a Synagoga. Ex quo enim requievit super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, etc., quod in conceptione factum est, mox in tanto culmine perfectionis stetit, ut nec ab eo cadere, aut in manus posset ascendere: nec profectum cuperet, nec defectum timeret. At Maria semper profecit, sicut aurora consurgens; et de prima sua sanctificatione nunquam perdidit, nec post illam peccati labem in anima vel carne contraxit, sicut beatus Bernardus veraciter affirmat. Et hoc significat ille subtilissimus et subobscurus candor inferius latitans juxta D radices foliorum rosæ; ut diximus, viridi, et corvo pyramidum quinario ad externam custodiam circumiectus. Nunquam enim interius conservari potest cor in sua custodia, nisi vigilet exterius sensuum corporalium custodia. Nam, ut propheta plangit, mors intrat per fenestras nostras. Unde Isaias: *Qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem; et claudit oculos suos, ne videat malum; iste in excelsis habitabit* (Isai. xxxiii).

Nunc ad colorem roseum transeamus. Roseus color tria significat in Maria, verecundiæ ruborem, charitatis ardorem, justitiae zelum: quarum prima verecundia interno inspectori displicere timerit,

semper et ubique ab omni malo perfectissime declinavit; secunda in charitate humanarum animarum æterno amatori placere cupiens, semper et ubique bonum facere studuit: tertiæ summo cognitori se sistendam cognoscens, semper et ubique peccato restitit, et peccantem libere et discrete arguit, prout pudorem decebat virgineum: paratissima, si necesse esset, suum sanguinem fundere, et pro defensione justitiae animam ponere. Hoc triplici studio Maria semper ad Scripturæ speculum, et conscientiae testimonium se depinxit, facta proinde præcunctis mortalibus speciosa et suavis in deliciis suis, et Deo et angelis gratiosa. Propter verecundiam semper solitudinem diligebat; propter charitatis ardorem semper orationi instabat; propter justitiae zelum cum adhuc educaretur in templo puellula, ut in libro de nativitate ejus legitur, observabat, ne sociæ suæ virgines vel in sermone peccarent. Quælibet harum trium virtutum perfectionem continet; et qui unam habet, tres habet. Nam verecundia, ut ait Augustinus, nihil aliud est, nisi quidam displicendi metus. Quid est autem metus displicendi, nisi metus delinquendi, et Deum offendendi? Verecundia sæcularium timet displicere hominibus, verecundia sanctorum Deum magis veretur, quam hominem, conscientiam plusquam famam: neutrā tamen negligit, sed utramque intendit. Verecundia ista sic in specie potest definiri. Verecundia est verens conditori displicere, et vere concupiscens placere conscientia: hic est timor Domini justus, permanens in sæculum sæculi, omnes continens virtutes: Nam per timorem Domini declinat omnis a malo, qui est effectus verecundiae: et qui timet Deum, faciet bona, qui est effectus charitatis: nam probatio dilectionis, exhibitio est operis; et qui timet Deum, nihil negligit, id est nec magna, nec minima; nec quæ oportet facere, nec quæ oportet omittere; et hic est effectus zelantis justitiae. In sola verecundia laudabili, sicut in charitate, omnis lex vetus et nova concluditur, omnis doctrina sacra continetur, omne mandatum divinum absolvitur, omnis justitia perficitur: et ut paucis omnia concludam, verecundia est virtus, in qua consistit omnis animæ pulchritudo, tanquam rosarum rubor, lilio rum candor, violarum purpura, crystalli perspicuitas, sapphiri serenitas, smaragdi viror, margaritæ speciositas, topazii superbia, carbunculi lucerna. Quid hic dicent nigerrimi quidam verecundiæ professores in sermone, destructores in opere, invere cundi ad turpia, impavidi ad pericula, inhumani ad humana, ad peccandum frontosi, ad pœnitendum pigri, ad fallendum vulpes, ad detrahendum canes, ad lasciviendum equi? Hæc de colore rosæ.

Forma vero ejusdem floris fusa in orbiculum angustioris calathi, et in signum regalis fastigii, quod super flores universos obtinet naturali diadematæ

A circumfulgens, manifeste significat Mariam virginem regali ortam prosapia, et ab æterno præelectam, ut Regem cœli pareret, et ut regina cœlorum vocaretur et esset. Sic enim rosa pulcherrima florum, sic Maria pulcherrima mulierum: Et quoniam inter omnes femina obtinuit coronam singularem perfectæ pulchritudinis, inter universas quoque obtinere debuit ornamentum regiæ dignitatis, moraliter quoque circulus rosæ significat rotunditatem perfectæ castitoniæ, et immobilem in omni sanctitate perseverantiam. Nihil habet de rosæ circulo justus avertens sed a justitia sua, describens alpha sine omega, et caput offerens sine canda. Omnis enim laus in sine canitur; et omnis agonizans non de pugna, sed de victoria coronatur. Vel certe ro-sus color præsentis vitæ meritum, id est justitiam et sanctitatem significat. Formæ vero coronula futuræ vitæ præmium, id est coronam justitiae designat; ad quam nos invitat ista rosa; cum dicit: *Audite me, divini fructus, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate* (*Eccli. xxxix*). Vox est Sapientiae in persona Mariæ: Prius autem dixerat, *Quasi palma exaltata sum in Gades; et quasi plantatio rosæ in Jericho* (*Eccli. xxiv*). Maria non im-merito rosa dicitur, et plantatio rosæ. Rosa, martyr et Virgo fuit; cujus tota vita martyrium, et perpetuae castitatis exemplum. Imo plusquam virgo, et plusquam martyr: Plusquam virgo, quia mater secunda: virgo concepiens, et virgo pariens; plusquam martyr, quia non in carne, sed in mente passa est in carne filii sui, non corporaliter, sed mentaliter; quod fuit ei acerbius martyrium, quam corporale. Plantatio rosæ fuit, quia rosam genuit et florem mundi Christum, qui dicit: *Ego flos campi; et vere rosam, id est virginem et martyrem, virginum et martyrum regem*. Ait ergo: *Audite me, divini fructus*. O vos, mentes electorum, quas divina gratia per me regeneravit, quas arbor vitæ de para-diso ventris mei producta sibi dignanter incorpo-ravit, et ad suæ crucis brachia suspendit, audite me, seu obaudite (ut vera littera habet), id est mihi semper et in omnibus obedite. Audite me ut matrem, ut magistrum, ut reginam: quæ sicut ma-ter diligo; sicut magistra doceo, sicut regina jubeo, et obedientes milii regina mundi honoro et extollo: audite me, et quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificate; id est bene vivendo facite dignos fructus martyrii. Bene namque vivere, ut ait S. Bernardus (*46*), est bona agere, et mala tolerare. Fructificate ut rosa, id est nutrita semper in plenitudine gratiarum; et nunc tandem exaltata super choros angelorum. Nam et vos estis sicut rosæ plantatae super rivos aquarum; quia translati de potestate tenebrarum in regnum Filii Dei, complantati facti estis similitudini mortis ejus, quando consepulti fuistis, cum illo per baptismum in mortem. Per

baptismum dico Christi sanguine rubricantem : et ideo omnes animæ sic plantatæ fructificare debent ut rosæ ; quia septiformem gratiam Spiritus sancti in fonte baptismatis percepunt ; sanctificatæ in utero matris suæ Annæ ; quæ interpretatur gratia, Fructificate ut rosa. Quomodo fructificat rosa ? Quis est iste fructus rosæ ? Fruetus rosæ hoc loco nil aliud est, quam id, propter quod rosa prodesse potest, vel placere, id est color, odor, sapor et medicina. Color pulcherrimus, odor suavissimus, sapor optimus, medicina efficacissima. In colore conversatio, in odore opinio, in sapore intentio simul et devotio; in medicina eruditio designatur. Cujus ergo conversatio irreprehensibilis est: cuius opinio laudabilis, cuius intentio casta, devotio continua, cuius eruditio utilis et efficax, salutaris et duleis, ille vere fructificat ut rosa. Ad primum nos invitat Apostolus dicens : *Ab omni specie mala abstinetе vos* (I Thessal. v). Ad secundum qui dicit : *Curam habe de bono nomine, melius est enim nomen bonum, quam unguenta pretiosa* (Eccli. xiv). Ad tertium Christus dicens : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Math. v). Item : *In omni sacrificio Domini offeres sal* (Levit. ii), id est devotionis saporem cum reverentia timoris permixtum. Ad quartum, qui dicit : *Qui audit, dicat : Veni* (Apoc. ult.), id est qui jam obedit, alios ad obedientiam adhortetur. Illud autem in rosa præcipuum est, quod semper fructificat inter spinas. Ibi enim fructificat, ubi crevit et nascitur, id est inter spinas ; non ubi jam collecta reponitur, id est inter rosas. In hoc mundo, tanquam in magno quodam rosario nec rosæ sine spinis sunt, nec spinæ sine rosis. Frutex utrasque generans tribulatio est, quæ patientiam ad spinarum tolerantiam, patientia vero spem ad rosarum fragrantiam operatur. In cordis nostri frutice semper flores rosarum spinarum aculeos superare debent, quod in omni rosario faciunt. Quidam habent spinas sine floribus, id est tribulationem sine consolatione ; quidam flores sine spinis, et hoc dupliciter, in bonum, vel in malum. In bonum electi, quibus omnia amara propter Christum dulcia sunt. In malum illi, qui ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Quidam flores et spinas habent, qui dicunt : *Secundum D multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolations tuæ lœticaverunt animam meam* (Psal. xciii). Multi quoque voluptuose viventes hæc habent, quia juxta poetam

*Nulla est sincera voluptas.*

Unde addit :

*Sollicitumque aliquid lœtis intervenit.*

Quidam neutrum habent ; qui scilicet sicut vitula Ephraim docta diligere trituram : quibus etiam tribulationes immixtæ peccatis dulces sunt : quibus sensus ex usu occalluit. In hæc igitur quadripertita distinctione nomine spinæ intelligitur tribulatio, nomine rosæ consolatio qualiscunque, sive carnalis,

A sive spiritualis. Carnalis propter brevis temporis pulchritudinem, spiritualis propter odorem simul et saporem, et locum spinis super eminentem. Sed melius per spinas et rosas in hoc loco peccatorum et justorum personas accipimus. Igitur secundum hunc sensum non sunt spinæ sine rosis, nisi in inferno. Hic enim spinæ colliguntur, in inferno autem comburuntur. Non sunt rosæ sine spinis, nisi in cœlo. Hic enim colliguntur, ibi reponuntur. In hac autem mortali vita, quæ plena est scandalis, in hac terra maledicta, quæ germinat spinas et tribulos, necesse est spinas rosis, et rosas spinis misceri ; quia, sicut ait Hieronymus, in omni conditione et sexu mista sunt optimis pessima. Sicut ergo voluptates doloribus, et virtutes vitiis, sic justi peccatoribus, tanquam grana paleis admiscentur in horreo, et tanquam triticum zizaniis in agro. Sinite utraque crescere usque ad messem, et usque ad ventilationem falce messoria, et ventilabro judiciario discernentem. Igitur in diversis collegiis invenire est, secundum diversos mores hominum, duo spinarum genera, et totidem rosarum. Est enim spiritus inter spinas, malus inter malos. Spina inter rosas, est malus inter bonos, Satan inter angelos, Judas inter apostolos. Et rosa inter rosas bonus inter malos ; quasi Noe inter gigantes, Lot inter Sodomitas, et generaliter omnes discipuli Christi missi ab eo sicut agni inter lupos. Esse spinam inter spinas valde malum est : esse spinam inter rosas pessimum. Esse rosam inter rosas magnum bonum est ; sed rosam inter spinas optimum ; istud enim est consummatæ virtutis et laudis eximiae. Igitur spinæ nostræ nec penitus extirpandæ sunt, quia rosas generant, probant et commendant ; nec charius amplectendæ, quia pungunt et lacerant, et quod miserrimum est, ignem exspectant . . . .

*Cætera desunt*

## SERMO XX

### IN ASSUMPTIONE B. MARIAE, II.

*Mulierem fortem quis inveniet ?* (Prov. xxxi.) Revera res est inventu difficilis mulier fortis. Nimirum cum mulier dicatur a mollitie, fortis a fortitudine. Unde videtur quasi oppositio in adjecto fortitudo in muliere. Sed non omnis mollitie contraria est fortitudini ; nec omnis fortitudo contraria mollitiei. Est enim mollitie a fortitudine deficiens, et est mollitie virtuti conveniens ; et est mollitie indifferens, ad utrumque se habens. Est mollitie reproba, et est mollitie approbanda, et est mollitie neutra. Prima dicitur mollitie vitæ, secunda gratiæ, tertia naturæ. De prima est illud Satyrici.

*Sunt et mollis quoque laxa vitæ*

*Magna, voluptates commendat rarius usus.*

De secunda est illud viri sancti : *Deus mollit meum, et Omnipotens conturbarit me.* (Job xxii.) De tertia illud Isidori : « Mulier dicitur a mollitie, quasi mollier (47). » Prima mollitie in tribu-

(47) Isid. in lib. *Etymolog.*

comprehenditur, in quibus et reprehenditur, in mollitie vestimentorum, vocum, gestuum. Primam reprehendit Dominus indirecte ubi laudat Joannem de veste dura et aspera. *Laus enim vestis asperae, moliis est vituperium. Quid, inquit, existis in desertum videre? Hominem mollibus vestitum? Ecce qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt* (*Matth. xi*). Magna regiarum domorum suggillatio, quod molles nutriunt, quod mollitatem docent, quod asperitatem vitae ignorant. Unde sapiens quidam: *In magnis involumentis et curis nutritus sum. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium* (*Sap. vii*). Secundam reprehendit Salomon dicens: *Ut eruaris a muliere aliena, et ab extranea; quæ mollit sermones suos* (*Prov. ii*). Et Psalmista: *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula.* (*Psal. liv*). Nihil enim ad audiendum mollius, aut penetrantius ad placendum, quam adulantis blanditiae. Habent enim hoc in se naturale, sicut ait Seneca, quod etiam cum non recipiuntur, placent. Oleum hoc non impinguet caput meum. Haec sunt illa mollia vestimenta, quibus Joannes mystice non fuit vestitus; quia neminem palpavit, peccantes acerrime reprehendit, nesciens vel regi parcere delinquenti. Væ domibus divitum, quæ talibus mollitatis abundant. Haec est enim pessima divitum pauperies, quod non invenit dives, qui sibi verum dicat. De tertia mollitie quæ est in gestu vel actu, notatur in libro Saturnalium Quintus Hortensius, vir ex professo molles, et ad speculum se componens. Ad hanc etiam referendum, quidquid pertinet ad usum dissolutoris vitae, ut est ludus, jocus, torpor et somnolentia, molles incessus, et habitus compositus, et alia: tactus etiam petulans, a quo dicti sunt molles, quos Apostolus conjugit masenlorum concubitoribus, et a regno Dei se jungit. (*I Cor. vi*) Mollities gratiae trifariam dividitor; in timorem judicii, in compassionem proximi, in devotionem amoris Dei. De prima est illud: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.* Item: *Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me* (*Job ix, xxiii*). *Beatus enim homo qui semper est pavidus, qui autem mentis est durae corrueat malum* (*Prov. xxviii*), ut ait Salomon. De secunda mollitie dicitur in laudem Augusti.

*Scilicet ut per vim non est superabilis ulli,  
Mollis et ad timidos sic habet ille preces.*

Hac plenus erat, qui dicebat: *Ab initio crevit mecum misericordia, et de utero egressa est mecum* (*Job xxxi*). *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur,* ait Dominus (*Matth. v*). In descriptione iniquitatis Sodomæ quasi gravissimum peccatum ponitur, quod manum suam egeno et pauperi non porrigebat (*Ezech. xvi*). De tertia mollitie scriptum est in Canticis: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est: quæsivi, etc.* (*Cant. v*). O quanta verbi violentia, per quam sic anima liquefacta est! Velox verbi transitus, sed violentiae non parum habens, animam liquefactam relinquens,

A ut currat, et querat, etc. De hac triplici mollitie dicit Deus: *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis carneum* (*Ezech. xi*), id est molle atque tractabile, et quod facile penetrari queat triplici gladio, timoris, doloris et amoris. Hoc triplici gladio transverberata fuit mollissima Maria, sicut ei prædixerat beatissimus ille senex, *Tuam, inquit, animam pertransivit gladius* (*Luc. ii*). Scilicet timoris in nutriendo parvulo, doloris videndo filium crucifixum, amoris accipiendo de resurrectione mortuum suum, maximeque in desiderio ascendendi post illum. Mollities naturæ duplex est, sexus et ætatis; sexus in muliere, ætatis in parvulo. Nam puer est ætas molles et apta regi; mulier quoque cito mollitur ad preces viri, flectitur a vigore propositi: cito mutatur a sententia consilii, juxta illud Virgilii:

*Varium et mutabile semper semina*

Cito etiam mollit cor durum, cito flectit cor rigidum, cito domat cor ferreum. Propter hanc mollitatem et molliendi potestatem mulier et malleus eamdem habent nominis originem. Sicut enim malleus a molliendo dicitur, quia mollit ferrum, sic et mulier quia mollit virum.

*Ferrea lascivis mollescunt corda sagittis*

ait Claudianus. Ferreas mentes libido domat, nonquit Hieronymus. Hic est malleus universæ terræ, per quem magnus ille malleator diabolus mundum pene totum malleat, mollit et demolitur. Malleat suggestionibus, mollit illecebris, demolitur malis desideriis, flagitiis et facinoribus. Virtus hujus mallei plerumque Salomones infatuat, ut idola collant: Samsones enervat, ut Philistæis serviant, Herculeos inflamat, ut vivi ardeant; Joves in boves mutat, ut post Europam mugiant; Martes incatenat, ut Veneri succumbant. Igitur a mollitie naturæ dicta est mulier. Cæsar quoque a quodam mordacissimo dictus omnium virorum mulier, et vir omnium mulierum. At a mollitie gratiae dicta est Maria mulier, quæ præ omnibus mortalibus Deum timuit, pro Deo doluit, Deum dilexit: maximeque in eo quod precibus sanctis et molliri facilis est ad miserandum, et mollire potens ad convertendum. Est enim mater misericordiæ, et ideo cito

D mollitur lacrymis pœnitentium, cito flectitur ad preces humilium, cito convertitur ad rogandum pro eis judicem filium. Est etiam mater gratiæ, et idcirco potens cito mollire peccatorem, cito flectere judicem, cito etiam punire, cum necesse fuerit, contumacem. Mollit enim peccatorem ut pœniteat, flectit judicem ut parcat, puniri contumacem ut blasphemare desistat. In primis duobus malleus pietatis est, in tertio malleus justitiae. Malleus pietatis fuit, quando Ægyptiacam convertit, et Theophilum: malleus justitiae, quando contrivit Apostatam Julianum. Sane in hoc malleo videre est sapientiam Christi contra calliditatem diaboli, et clementiam contra crudelitatem. Sicut enim diabolus utitur muliere pro malleo ad emollienda corda superborum

ad lasciviam : ita Christus utitur ista muliere pro malleo ad emollienda corda humilium ad pœnitentiam. Hinc est, quod auditio in Ecclesia dulcissimo Mariæ nomine, statim laicorum corda lapidea, quasi quodam malleo pietatis percussa, semel ipsa concutiunt, manus et oculos ad cœlum levant, et auxilium a Maria postulant : et tanquam nautæ in periculo constituti, ad stellam sibi cognitam frequentius inspectant. Hucusque de muliere diximus : nunc de forti videamus.

*Mulierem fortem quis inveniet ? (Prov. xxxi.) Non loquitur hic Salomon de illa fortitudine muliebri, de qua est illud Satyrici :*

*Fortem animum præbent rebus, quas turpiter audent.* Non est fortitudo, fortem esse ad crimina; sicut nec sapientia, scire facere mala. Talem sapientiam reprehendit Jeremias dicens : *Sapientes sunt, ut faciant mala : bene autem facere nescierunt (Jer. iv.)* Talem quoque fortitudinem reprehendit Isaias dicens : *Vae qui potentes estis ad bibendum vinum : et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Isa. v.)*. Tali fortitudine fortes erat Catilina nobilis adolescens : qui cum esset omnium flagitorum et facinorum officina, erat tamen, ut ait Sallustius, vigiliarum patiens, et laborum ac inediæ supra humanum modum. Fortitudo corporis saepius nocet spiritui, quam prodest. Spiritus enim promptus est, quando caro est infirma. Unde Apostolus : *Quando infirmor, tunc fortior sum et potens (II Cor. xiii)*. Hinc est illud Gregorii : « Caro læta trahit ad culpam : afflita revocat ad veniam. » Fortitudo quæ virtus est, animi est, non corporis. Non tamen omnis fortitudo animi virtus est, sed illa tantum quæ rationi consentit; juxta illud Augustini, qui virtutem definit, æqualitatem vitæ, undique rationi consentientem. Si autem virtus æqualitas est, similior est illi circulus, quam plana figura. Hinc est Horatio.

*Vir sapiens totus teres atque rotundus.*

(HORAT. Sat. II, 7, 85.)

Est enim ratio quasi centrum circuli, æqualitas vitæ circumferentia ejusdem figuræ. Vita ergo hominis ex omni parte rationi consonans, est quasi circumferentia circuli undique concordans. Undique, id est cogitatione, locutione, et opere. Per hæc enim tria circumvolvit et circumfertur vita humana. Horatio igitur sapiens est totus teres atque rotundus. Nihil fortius est humano animo : qui tantæ fortitudinis est, ut vinci non possit nisi a seipso. Diabolus enim vel homo suadere potest, illicere et terrere et occidere ; at cogere omnino non potest. Vera ergo fortitudo, verum robur animi, est æqualitas vitæ rationi undique consentiens : id est innocentiae perfecta custodia ; ut nunquam facias, quod scias illicitum ; nunquam velis quod scias esse rationi contrarium : nunquam te subjicias homini vel dæmoni pro peccato. Hac fortitudine fortes fuerunt sancti, qui per fidem vi-

A cerunt regna : sed fortis fuit Maria super omnes mulieres, et super omnes homines. Unde et Christus semper appellat se filium hominis, nunquam filium mulieris. Maria namque pulcherrima mulierum, viris quoque fuit fortior : quia per gratiæ cœlestis auxilium ex omni parte vicit peccatum, ut testatur Augustinus (48). Et beatus Bernardus (49). « Absit, inquit, ut domus beatæ Virginis quidquam proprii inquinamenti aliquando habuisse dicatur ! » Et post pauca (50) : « Ut ergo pium est credere, proprium Maria delictum nunquam habuit : et ideo ab innocentissimo corde pœnitentia tanquam non necessaria longe fuit. » Fortis plane fuit Maria in fide, credendo impossibilia ; fortis in spe, sperando inaudita ; fortis in charitate, sola promissa cœlestia desiderando, terrenaque omnia contemnendo. Fortis, inquam, fuit vincendo diabolum, mundum, carnem et mortem. Maxime autem in eo vicit mortem, quod moritura non timuit, moriens dolorem non sensit, mortua corruptionem non vidit. Et nos, fratres charissimi, fortes esse debemus in fide, fortes in spe, fortes in charitate. Fortes in fide per obedientiam, fortes in spe per tolerantiam, fortes in charitate per desideriorum sanctorum vehementiam, et per mundalium contemptus violentiam, de qua scriptum est : *A diebus Joannis Baptistaræ regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Math. xi)*. De fortitudine fidei est illud Petri : *Resistite fortes in fide (Petr. iii)*, diabolo. De fortitudine spei ait Paulus : *Gloriamur in tribulationibus, scientes quid tribulatio patientiam operatur, patientia vero spem : spes autem non confundit, etc. (Rom. v)*. De fortitudine charitatis est illud in Canticis : *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio (Cant. viii)*. Sicut mors animam separat a carne, sic dilectio a carnis voluptate. Nullus locus sustinet quod sustinet infernus : tantum calorem, tantum frigus, tantum fetorem etc. Sic et charitas, quæ patiens est, omnia suffert, omnia sustinet. Suffert quæ crudeliter inferuntur, sustinet quæ si deliter promittuntur : sicut scriptum est : *Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio jucunditatis (Eccli. i)*. Fortis ergo est ut mors dilectio, et dura sicut infernus æmulatio ; quia sicut mors omnibus prævalet et nullus ei, sic dilectio semper vincit, et nunquam vincitur. Et sicut infernus multa recipit et nihil reddit, sic charitas multa lucratur, et nihil perdit.

Fortes etiam esse debemus ad vincendum diabolum ; id est ad impugnandum, ad repugnandum, ad expugnandum. Ad impugnandum, ut dormientem in reprobis Leviathan suscitemus, sicut scriptum est : *Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan (Job iii)*. Ad resistendum, ut eum in fugam convertamus, sicut scriptum est : *Resistite diabolo, et fugiet a nobis (Jac. iv)*. Ad expugnandum, ut de victoria coronemur, sicut

(48) *De nat. et grat.*, c. 36.

(49) *Serm. 4 in Assumpt.*

(50) *Ibid.*

scriptum est : *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit* (I Tim. ii). Qui sic pugnat, expugnat. Impugnat diabolum, qui peccandi occasionem sponte sibi subtrahit. Repugnat ei, qui suggestiones ejus non coactus rejicit. Expugnat autem eum, qui perseverat in bono quod accepit : qui bonum quod inchoaverat melius provehit, et optime consummat. Finis enim non pugnat, sed coronat. Omnes virtutes currunt : sola perseverantia accipit bravium. Fortes etiam esse debemus ad consurgendum, si forte cedimus : sicut scriptum est : *Septies in die cedit justus, et resurgit* (Prov. xxiv). Vulgo dicitur, fortis est qui prostravit, sed fortior qui resurgit. Hinc est, quod ista lectio legitur in festo beatæ Magdalena; non legitur in aliquo festo genitricis Dei Mariae; quia Magdalena quæ infirma cecidit, fortis surrexit. Dei vero genitrix Maria, quia nunquam cecidit per culpam, nunquam resurgere opus habuit per pœnitentiam. Fortes etiam esse debemus ad vincendum mundum, sicut ait Augustinus (51) : « Duplicem mundus aciem producit contra milites Christi. Blanditor enim ut decipiatur : terret ut frangat. Non nos teneat voluntas propria, non nos terrat crudelitas aliena : et victus est mundus. » Fortes rursum esse debemus ad vincendam carnem, sicut ait Apostolus : *Sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, et in servitutem redigo* (I Cor. ix). Sane pugnant, sed quasi aerem verberantes, delicati magistri, qui pleno ventre de jejunis disputant : qui, manus dantes impudicitiae, castitatem praedicant : qui, congestis opibus incubantes, indui veste peregrina, et involuti argento, auroque suffarinati, paupertatem commendant. Talis praedicatio nihil est aliud quam cortex sine succo, nuptiae sine sposo, cibus sine condimento, lampas sine oleo : et ideo apud Deum reproba est, sicut ait Apostolus : *Ne forte aliis praedicans, ipse reprobus efficiar* (ibid.). De talibus est elegans illa Chrysostomi sententia : « Qui bene vivit et bene docet populum, instruit quomodo debeat vivere : qui autem male vivit et bene docet, Deum instruit quomodo se debeat condemnare. » Et certe nemo potest vincere mundum vel diabolum, nisi prius vicerit corpus suum. Quare? quia virtus diaboli est in lumbis ejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ipsius; quoniam infirmitas carnis humanæ magnum præbet auxilium virtuti diabolice : ideo infirmitatis ejus maxima pars in lumbis est virorum, in umbilico mulierum. Idecirco hujusmodi lumbi et umbilicus diaboli esse dicuntur; quia per illa animas nostras persequuntur. Fortes etiam esse debemus ad vincendum mortem, non timendo horam mortis, sed cum bona conscientiae testimonio eam potius desideranter exspectando : ut, cum venerit Dominus, et pulsaverit, confessim aperiamus ei. Ideo etiam antequam pulset, festinemus ei ostium aperire : sicut festinabat, qui dicebat : *Cupio dissolvi et esse cum*